
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 07 de novembro de 2017. Ano IV, Edição 778 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 329/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 
n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 

CONSIDERANDO o que dispõe no § 3º do art. 106 da Lei Federal 
nº 4.320/64, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público – NBC T 16. 
 

RESOLVE 
 

I – CONSTITUIR Comissão de Inventário do Patrimônio da 
Câmara Municipal de Manaus, composta pelos servidores Rosival Cabral 
da Silva, Cristina Siqueira Iannuzzi, José Antonio Lima da Rocha e Silva, 
Lucia Maria da Silva Mendes Cordeiro, Maria de Jesus da Silva Mendes, 
Maria do Socorro Lopes Miranda, Norma Lucia Corrêa Pinheiro, 
Osmundo Gonçalves de Souza, Sátiro José Rodrigues Veiga e William 
Santos Costa, para, sob a presidência do primeiro, coordenar a 
realização do Inventário de Bens Permanentes e apresentar relatório, 
quanto aos resultados da verificação quantitativa e qualitativa dos 
equipamentos e materiais permanentes em uso com os registros 
patrimoniais e cadastrais e dos valores avaliados. 
 

II – Os membros integrantes da Comissão de que trata este Ato 
não serão remunerados pelo exercício dessa função, sendo os serviços 
considerados como relevantes ao interesse público. 
 

III – Estabelecer o período de 07/11/2017 a 29/12/2017, para a 
conclusão dos trabalhos. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 07 de novembro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 092/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002253; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR a Vereadora THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA, 

para participação no IV Seminário Mídia, Política e Eleições, a ser 
realizado na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), no 
período de 08 a 10 de novembro de 2017.  

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para a 
Vereadora acima mencionada.  

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 07 de novembro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 07 de novembro de 2017 

 
Edição 778 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 093/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002262; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002259; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para participar do IAAPA Attractions Expo 2017, em 
Orlando/Flórida, considerado o maior evento internacional da indústria 
de diversões e atrações, classificado ainda como 28º no ranking de 
eventos comerciais nos EUA, onde o município de Manaus, espera 
realizar possíveis contatos para parceria de investimentos na área de 
parques de diversões, para instalação do Parque Temático da 
Amazônia, no período de 13 a 17 de novembro do corrente ano. 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Miami/Manaus. 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 07 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 094/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002262; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002260; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para participar do IAAPA Attractions Expo 2017, em 
Orlando/Flórida, considerado o maior evento internacional da indústria 
de diversões e atrações, classificado ainda como 28º no ranking de 
eventos comerciais nos EUA, onde o município de Manaus, espera 
realizar possíveis contatos para parceria de investimentos na área de 
parques de diversões, para instalação do Parque Temático da 
Amazônia, no período de 13 a 17 de novembro do corrente ano. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 07 de novembro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 095/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002262; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002261; 
 
 

R E S O L V E, 
 

I – AUTORIZAR a inscrição do Vereador MAURICIO WILKER DE 
AZEVEDO BARRETO, para participação no IAAPA Attractions Expo 
2017, que acontecerá em Orlando/Flórida, no período de 13 a 17 de 
novembro de 2017.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 096/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002262; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002255; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA 
CRUZ, para participar do IAAPA Attractions Expo 2017, em 
Orlando/Flórida, considerado o maior evento internacional da indústria 
de diversões e atrações, classificado ainda como 28º no ranking de 
eventos comerciais nos EUA, onde o município de Manaus, espera 
realizar possíveis contatos para parceria de investimentos na área de 
parques de diversões, para instalação do Parque Temático da 
Amazônia, no período de 13 a 17 de novembro do corrente ano. 

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Miami/Manaus. 
 



 
 
Manaus, terça-feira, 07 de novembro de 2017 

 
Edição 778 

  

 

 
 
 

3 
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 07 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 097/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002262; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002246; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA 
CRUZ, para participar do IAAPA Attractions Expo 2017, em 
Orlando/Flórida, considerado o maior evento internacional da indústria 
de diversões e atrações, classificado ainda como 28º no ranking de 
eventos comerciais nos EUA, onde o município de Manaus, espera 
realizar possíveis contatos para parceria de investimentos na área de 
parques de diversões, para instalação do Parque Temático da 
Amazônia, no período de 13 a 17 de novembro do corrente ano. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 05 (cinco) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 07 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 098/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Processo n. 2017.10000.10718.0.002262; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002256; 
 

R E S O L V E, 
 

I – AUTORIZAR a inscrição do Vereador ANDRÉ LUIZ 
SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ, para participação no IAAPA Attractions 
Expo 2017, que acontecerá em Orlando/Flórida, no período de 13 a 17 
de novembro de 2017.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
 

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º018/2017/CMM 
PROCESSO 2017.10000.10718.0 001501 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus 
comunica que o PREGÃO PRESENCIAL 0018/2017/CMM, tendo como 
objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação e jardinagem com fornecimento de 
mão de obra materiais e equipamentos executados de forma contínua 
nas áreas internas, externas e esquadrias visando atender as 
necessidades da demanda deste prédio da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus 
anexos (Anexo I), que seria realizada no dia 07/11/2017, às 9h, ESTÁ 
SUSPENSO. Tal suspensão se dá, em razão da não conformidade no 
Projeto Básico detectada no pedido de esclarecimento. 
A nova data de realização da sessão e de disponibilidade do edital aos 
interessados será divulgada oportunamente. 
Informações: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na 
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no 
horário das 8h às 12 h.  

 
Manaus, 07 de novembro de 2017. 

 
WANDECY GOMES CAMPOS 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 

 



 

 

 

 


